Отдел образования и воспитания

Администрации Борисоглебского муниципального района

ПРИКАЗ

15.02.2017.

№   46/01-03

О проведении муниципального конкурса

профессионально мастерства педагогов

образовательных учреждений
Борисоглебского МР  «Мой лучший урок»
     На основании плана работы отдела образования и воспитания Администрации Борисоглебского МР
      ПРИКАЗЫВАЮ:
        1.   Провести муниципальный конкурс профессионально мастерства  педагогов образовательных учреждений  Борисоглебского МР   «Мой лучший урок» (далее Конкурс).

     2. Утвердить положение о Конкурсе. (Приложение к приказу).
     3. МУ ДПО «ЦСУОП» (директор Клюкина Е.Ю.) обеспечить организационно-методическое  и финансовое сопровождение конкурса.

    4. Утвердить смету на проведение конкурса (Приложение 5)

    4. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

                     Заведующий  ООВ:
  /
С.А. Дербышева
 С приказом ознакомлена:                                                                     Е.Ю. Клюкина
Приложение к приказу отдела образования и воспитания

                                                     № 46/01-03     от 15.02.2017
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном конкурсе профессионального мастерства педагогов образовательных учреждений Борисоглебского муниципального района

«Мой лучший урок»  2017 году
1.   Общие положения
      Муниципальный конкурс профессионального мастерства педагогов  «Мой лучший урок» (далее Конкурс) проводится  в целях:

· выявления талантливых учителей, их поддержки и поощрения;

· повышения социального статуса и престижа учительского труда;

· распространения инновационного педагогического опыта лучших учителей района.

Общее руководство конкурсом осуществляет оргкомитет (приложение 2).

.
2. Участники конкурса

     Участниками Конкурса могут быть учителя и  другие специалисты образовательных учреждений (тренеры-преподаватели, педагоги дополнительного образования, психологи, логопеды, дефектологи, преподаватели специальных дисциплин и т.п.).  Ограничений по возрасту  и стажу работы нет.

3. Порядок проведения конкурса

 3.1. Конкурс проводится в два этапа:

1 этап Конкурса проводится в образовательной организации в период с 20 февраля  2017 по 15 марта  2017 года.

2 этап Конкурса проводится заочно на муниципальном уровне в период с 20 марта по 28 марта 2017 года.

 На муниципальном уровне от каждой образовательной организации участвуют победители 1 этапа.

Конкурсанты сдают в жюри муниципального этапа:

1) анкету-заявку  (см. Приложение 1);

2)  технологическую карту или конспект урока;

3) пояснительную записку  и приложения  (при необходимости);

4) рецензию на урок заместителя  директора по УВР или директора;

5) видеозапись конкурсного урока и самоанализа урока.

6) согласие на обработку персональных данных.  (Приложение 4 )

   Итоги муниципального этапа  Конкурса подводит жюри (см. Приложение 3)  в период с 29 марта  по 31 марта 2017 года.

4. Требования к конкурсным материалам

Конспект  урока предоставляется в любой форме (текст, схема). Обязательно наличие темы, цели и задач урока. В структурной части сценария «Ход урока»  отражаются все этапы урока, деятельность учителя и детей.

В пояснительной записке к уроку указывается его место в изучении  предмета и  темы,  характеристика класса (количественная, социальная, психологическая, по уровню развития);  указывается программа, используемая в работе, авторы  и название учебника,   его раздел; количество часов по предмету в  неделю, в  год. Описываются этапы урока, методики, активные формы обучения, применяемые на уроке;  указывается использование технических средств обучения, компьютерных технологий и Интернета, других информационно-коммуникационных технологий.

В  рецензии анализируется урок и его результативность,  целесообразность применения используемых методов и приёмов.

Все конкурсные материалы предоставляются в печатном варианте и на электронном носителе (CD RW), формируются в одну папку-скоросшиватель.

Критерии оценки конкурсного урока
	№
	Критерии
	Показатели
	Баллы

	1.
	Информационная и языковая грамотность
	корректность учебного содержания и использования научного языка (термины, символы, условные обозначения) глубина и широта знаний по теме
	От 0 до 10

	доступность изложения, адекватность объёма информации (возрастным особенностям обучающихся и требованиям образовательной программы)

	навыки в ИКТ, культура поведения в виртуальной среде и визуализация информации

	языковая культура учителя и обучающихся (наличие заданий на составление связного текста и развитие культуры речи)

	использование разных источников информации, структурирование информации в разных форматах (текстовом, графическом, электронном и др.)

	2.
	Результативность
	достижение предметных результатов
	От 0 до 10

	достижение метапредметных результатов

	достижение личностных результатов

	вовлечение учащихся в исследовательскую деятельность (выдвижение гипотез, сбор данных, поиск источников информации)

	соотнесение действий с планируемыми результатами

	3.
	Методическое мастерство и творчество
	разнообразие методов и приемов, смена видов деятельности
	От 0 до 10

	новизна и оригинальность подходов, нестандартность действий и индивидуальность учителя

	использование сравнительных подходов, формирование умения аргументировать свою позицию, использование дискуссионных подходов и проектирования

	разнообразие форм работы с информацией и использование разных источников

	соответствие методов и приемов целеполаганию (реализации цели, решению задач, достижению результатов)

	4.
	Мотивирование к обучению
	использование различных способов мотивации и умение удивить
	От 0 до 10

	системность и последовательность проведения мотивации в структуре занятия

	доброжелательная атмосфера, безопасная и комфортная образовательная среда

	использование проблемных ситуаций, опора на интересы и потребности обучающихся (умение сформулировать или вывести на формулировку проблемы, опора на жизненный опыт учеников)

	поддержка образовательной успешности для всех обучающихся, в том числе с особыми потребностями и ограниченными возможностями

	5.
	Рефлексивность и оценивание
	объективность и открытость оценивания, связь с целеполаганием
	от 0 до 10

	разные способы оценивания и рефлексия, умение их обосновать при самоанализе

	обратная связь, наличие возможностей для высказывания собственной точки зрения

	понятность процедуры и критериев оценивания

	адекватность оценки и рефлексии проведенного урока, точность ответов на вопросы

	6.
	Организационная культура
	постановка и понимание целей, задач и ожидаемых результатов
	От 0 до 10

	наличие инструкций и пояснений для выполнения заданий

	установление правил н процедур совместной работы на уроке

	обращение внимание на индивидуальные запросы и интересы обучающихся, создание возможностей для инклюзивного образования

	осознание своей деятельности, понимание достижений и проблем, умение оценить проведенный урок и провести критический анализ

	7.
	Эффективная коммуникация
	организация взаимодействия и сотрудничество обучающихся между собой, с учителем и с различными источниками информации
	От 0 до 10

	поддержка толерантного отношения к различным позициям, возможности для высказывания учащимися своей точки зрения

	наличие эффективной обратной связи на занятии, способность учителя задавать модель коммуникации

	использование вопросов на понимание, развитие умений учащихся формулировать вопросы

	развитие навыков конструктивного диалога, в том числе и при самоанализе

	8.
	Наличие ценностных ориентиров
	воспитательный эффект урока и педагогической деятельности учителя
	От 0 до 10

	поддержка безопасного поведения и формирования культуры здорового образа жизни

	обращение внимания учащихся на ценностные ориентиры и ценностные аспекты учебного знания

	поддержка толерантного отношения к различным мнениям н культурным особенностям

	создание ситуаций для обсуждения и принятия общих ценностей гражданской направленности

	9.
	Метапредметный и междисциплинарный подход
	формирование универсальных учебных действий разных видов
	От 0 до 10

	использование потенциала различных дисциплин и корректность в использовании содержания других дисциплин

	понимание особенностей метапредметного подхода и его отличия от использования междисциплинарных связей

	системность и целесообразность использования междисциплинарных и метапредметных подходов

	умение анализировать проведённое занятие с учетом использования метапредметных и междисциплинарных связей, обоснование метапредметных результатов урока

	10.
	Поддержка самостоятельности, активности и творчества обучающихся
	использование активных и интерактивных подходов для развития самостоятельности обучающихся (работ в группах, формулирование вопросов и ч. п.)
	От 0 до 10

	создание на уроке ситуаций для выбора и самоопределения

	поддержка личной и групповой ответственности при выполнении заданий

	решение творческих задач, возможности для самостоятельной работы и создание ситуаций успеха на уроке

	уважение личного достоинства каждого ученика и доброжелательная атмосфера

	Максимальное количество баллов
	100

Примечание.

Жюри оставляет за собой право привлекать к своей деятельности учителей в качестве консультантов и может внести незначительные изменения в критерии оценки  непосредственно перед началом конкурса. О чём проинформирует заинтересованных лиц.
Приложение 1
Анкета-заявка

участника  муниципального этапа конкурса профессионального мастерства педагогов  "Мой лучший урок».

1. Фамилия, имя, отчество автора (полностью) ____________________________________________________________________________________

2. Год, месяц, день рождения __________________________________________________________

3. Место работы______________________________________________________________________

4. Должность________________________________________________________________________

5. Педагогический стаж работы_________________________________________________________

6. Преподаваемый предмет_____________________________________________________________

7. Класс проведения урока _______________ Количество детей в классе ______________________

8. Тема конкурсного урока_____________________________________________________________

9. Телефон___________________________ сотовый телефон ________________________________

 Е-mail ___________________ (указать обязательно)

10. Ф.И.О. руководителя образовательного учреждения __________________________________________________________________ телефон для связи ____________________

Подпись руководителя образовательного учреждения _________________

М.П.              Дата  заполнения _________________

Приложение 2

Состав оргкомитета муниципального этапа конкурса профессионального мастерства
педагогов «Мой лучший урок»

    Клюкина Елена Юрьевна, директор МУ ДПО «ЦСУОП»;

    Поварова Ольга Юрьевна, методист МУ ДПО «ЦСУОП»;

    Синицына Анна Николаевна, методист МУ ДПО «ЦСУОП»;

    Щукина Светлана Ференцевна, методист МУ ДПО «ЦСУОП».

Киселёва Инга Валентиновна, заместитель директора МОУ Борисоглебской СОШ № 1;

   Семёнова Оксана Олеговна, заместитель директора МОУ Борисоглебской    СОШ № 2;

  Мальцева Наталия Викторовна, заместитель директора МОУ Андреевской СОШ;

   Жарова Любовь Алексеевна, директор МОУ Яковцевской ООШ;

  Кочнева Ирина Валентиновна, заместитель директора МОУ Вощажниковской   СОШ;

  Строчилова Галина Александровна, директор МОУ Юркинской ООШ;

  Масленникова Нина Львовна, заместитель директора МОУ Краснооктябрьской СОШ;

  Точилова Елена Николаевна, заместитель директора МОУ Ивановской СОШ;

  Хлапова Татьяна Брониславовна, заместитель директора МОУ Высоковской СОШ;

   Филимонова Наталия Юрьевна, директор МОУ Березниковской ООШ.

Приложение 3

Состав жюри  муниципального конкурса «Мой лучший урок»

     Председатель:   Клюкина Елена Юрьевна, директор  МУ ДПО «ЦСУОП».

Члены жюри:

    Масленникова Нина Львовна, заместитель директора по УВР Краснооктябрьской СОШ;

    Огурцов Алексей Константинович,  директор  МОУ Борисоглебской СОШ № 1;

    Смекалова Евгения Николаевна, методист ГОУ СПО  ЯО Борисоглебский политехнический колледж;

   Кочнева Ирина Валентиновна,  учитель русского языка и литературы  МОУ Вощажниковской СОШ, победитель муниципального конкурса профессионального мастерства педагогов Борисоглебского МР «Мой лучший урок»  в 2015 году;

   Семёнова Оксана Олеговна, заместитель директора и учитель физики МОУ Борисоглебской СОШ № 2 победитель муниципального конкурса профессионального мастерства педагогов Борисоглебского МР «Мой лучший урок»  в 2015 году;

   Щукина Светлана Ференцевна, методист МУ ДПО «ЦСУОП»;

   Бородулина Ольга Николаевна, педагог-психолог  СПП МУ ДПО «ЦСУОП».

Приложение 4

В оргкомитет

муниципального этапа

  конкурса профессионального мастерства педагогов Борисоглебского муниципального района «Мой лучший урок»  в 2017 году

заявление

Я, _____________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

даю согласие на участие в муниципальном  этапе конкурса профессионального мастерства педагогов  Борисоглебского муниципального района  «Мой лучший урок»  в 2017 году и внесение сведений, указанных в анкете-заявке участника Конкурса, в базу данных об участниках Конкурса и использование, в некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской обработки, а также на использование оргкомитетом Конкурса (Оператором) иных материалов, представляемых на Конкурс для публикаций в СМИ, размещении в Интернете и при подготовке учебно-методических материалов Конкурса.

                                                                                                                     ________________________________________                          ______________________________

                              (подпись)                                                           (расшифровка подписи)

                                                                                                                             __________________2017г.

Приложение 5
Утверждаю_____________С.А.Дербышева

Смета на проведение муниципального этапа конкурса профессионального мастерства педагогов  "Мой лучший урок» 2017
	№

п/п
	Наименование
	Цена

(руб.)
	Количество
	Стоимость

(руб.)

	1.
	Подарки победителям и призёрам
	500
	16
	8000

	2.
	Грамоты и дипломы участникам
	20
	30
	600

	ИТОГО

	8600